
Vážení spoluobčané, se zimou a s adventním časem přichází i 
čas tradic a zvyklostí. Obec i jednotlivá obydlí jsou slavnostně vy-
zdobeny a všichni se těšíme na vánoční čas. Letošní nástup zimy 
byl navíc doprovázen i bohatou sněhovou nadílkou. I ta přináší své 
„tradice“…

ZIMNÍ ÚDRŽBA
Zimní údržba komunikací a vývoz odpadů z ulic přinášejí kaž-

dý rok tradičně problémy. A přitom v mnoha případech úplně zby-
tečně. Obec má v souladu se zákonem zpracovaný jasný plán zimní 
údržby. Ten funguje už léta. Připravena je obecní i nasmlouvaná 
technika. Pracovníci obce se v  co nejkratší době snaží ve všech 
částech sníh odklidit. Na mnoha místech však jejich práci prostě 
znemožní bezohledně zaparkovaná vozidla přímo na komunikaci. 

Každý rok zdvořile žádáme všechny řidiče, aby svá auta v ulicích 
neparkovali. Bohužel, v  některých případech stále marně. Setkali 
jsme se i s názorem, že „právo parkovat před svým domem“ je ne-
psané pravidlo a máme jej respektovat. Nikdo však nemá absolutní 
právo parkovat zde na úkor potřeb ostatních. Ulice jsou dlouhé a 
úzké. Technika zimní údržby potřebuje svůj manipulační prostor 
a nahrnutý sníh do stran vozovku pochopitelně ještě zúží. Zkuste 
se, prosím, vžít do situace řidiče několikatunového popelářského 
vozu a představit si, jak obtížné je takovou ulicí projet bezpeč-
ně a bez kolizí. Pokud by někteří občané trvali na svém „právu“ 
omezovat stáním svého auta bezproblémový průjezd a údržbu, 
má obec pak především povinnost zajistit bezpečnost obsluhy  
a předcházet škodám. Věříme, že všichni toto chápou. Rozhodně 
není naším přáním přistoupit ke krajnímu řešení a v dlouhodobě 
problémových ulicích neprovádět zimní údržbu a pro odvoz popel-
nic stanovit vývozové místo na kraji ulice pro všechny, kteří zde žijí.

OPRAVY KOMUNIKACÍ
V listopadu byly dokončeny práce na obnově povrchu místní 

komunikace na Komorním Hrádku a v  Choceradech za kolcho-
zem. Na Komorní Hrádek se vrátíme ještě na jaře příštího roku, 
kdy proběhnou dílčí práce na výměně starých obrub podél příjez-
dové komunikace nad bytovkou č.p. 302, abychom zamezili zby-
tečnému zatékání vody k domu. 

Na Komorním Hrádku se již brzy rozběhnou stavební práce 
na několika akcích, které realizují státní organizace v  rámci are-
álu zámku. Již nyní proběhne kácení starých stromů podél hlavní 
silnice a na ně navážou na jaře práce na opravě oplocení zahrady 
Barborky. To s sebou přinese částečné omezení dopravy v  tomto 
místě. Jakmile budeme od investorů vědět podrobnosti, budeme 
vás včas informovat na webu obce a ve zpravodaji.

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
I letos se v  obci rozsvítily vánoční stromy. Jako první roz-

svítili svůj strom v  pátek 24. 11. hasiči na návsi v  Samechově. 
V Choceradech proběhla tato akce v přesunutém termínu v ne-
děli 3. 12. Letos jsme využili nově otevřeného prostoru kolem 
fary a farní zahrady a přesunuli podium a stánky tak, aby vzni-
kl na návsi dostatek místa pro vystoupení mažoretek Smetanek 
a pro všechny návštěvníky. Díky tomu nemusela být po celou 
dobu akce úplně uzavřena hlavní silnice přes náves, což i s ohle-
dem na počasí zajistilo bezproblémový průjezd aut přes obec. 
Protože nebyly žádné stánky umístěny u rybníka, nemuseli ani 
návštěvníci silnici zbytečně přecházet. Znovu se také osvědči-
lo umístění stánků s občerstvením v dolní části návsi. Kdo dává 
přednost společným hovorům u něčeho dobrého, tak využil tyto 
prostory a ten, kdo si chtěl užít kulturní vystoupení, navštívil 
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horní část u podia. Tam se letos opět vystřídalo několik soubo-
rů. Velké poděkování patří dětem z  pěveckého sboru základní  
školy pod vedením Lenky Brožkové, komornímu souboru Zá-
kladní umělecké školy J. Suka v Benešově a v Choceradech a smí-
šenému pěveckému sboru FAMIREDO. Jejich vystoupení opět 
navodila tu správnou vánoční atmosféru, při které jsme společně 
rozsvítili vánoční strom. 

Vážení spoluobčané, dovolte nám, abychom vám jménem 
zastupitelstva obce i jménem jejích pracovníků poděkovali za 
spolupráci v končícím roce 2023. Srdečně vám přejeme klidné a 
spokojené svátky a v novém roce vzájemné pochopení, toleranci, 
a především pevné zdraví. Budeme se těšit na setkávání i v roce 
2024.

	 Martin Kůrka a František Kuliš

Od 10. prosince 2023 jsou všechny zastávky v celém okresu Be-
nešov obsluhovány v režimu na znamení. Pro výstup stačí stisk-
nout tlačítko STOP nebo poptávkové tlačítko dveří, je-li jím auto-
bus vybaven. Pro nástup stačí stát na viditelném místě na zastávce. 
Mávat na přijíždějící autobus nemusíte. Pro cestujícího stojícího 
v prostoru zastávky na znamení není v rámci dopravního systému 
PID vyžadováno dávání znamení řidiči, neboť z titulu Smluvních 
a přepravních podmínek má řidič autobusu v takovém případě po-
vinnost automaticky zastavit. Znamení se tedy dává pouze v přípa-
dě potřeby výstupu stisknutím tlačítka ve vozidle. 

Převzato ze zprávy Pražské integrované dopravy

ZASTÁVKY  NA  ZNAMENÍ

Vzhledem k množství sněhu na komunikacích, namrzlým vo-
zovkám a teplotám hluboko pod nulou se mohly na začátku pro-
since vyskytnout reklamace na nesvezený odpad. Dovolte nám 
proto shrnout problematiku svozů v zimním období:

SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD PŘIMRZLÝ V NÁDOBĚ – posád-
ka zkusí nádobu vysypat, ale pokud odpad přimrzl, nemůže s tím 
nic dělat, většinou se vysype pouze vrchní část odpadu.

NESVEZENÁ ULICE/OBLAST – plné popelářské auto může mít 
až 30 tun, pokud tedy ulicí projelo osobní vozidlo, je toto zcela 
jiná situace. Na rovinách, mírných kopcích i v úzkých ulicích tak 
může vzniknout problém, protože vozidlo nedokáže bezpečně za-
stavit. Může dojít k poškození zaparkovaných vozidel, ale také ce-
lých domů v případě nárazu do zdi, či ohrožení životů posádky a 
občanů. Pokud tedy řidič vyhodnotí oblast jako rizikovou a v dané 
lokalitě nesvezeme odpad, posádka si tímto práci neusnadní, na-
opak, následuje série nutných předání informací (o jakou oblast 
šlo, jaké důvody, atd.), aby byly informace dále předány do obce.

ZRUŠENÝ SVOZ BIO ODPADU – pokud je teplota dlouhodobě 
pod mínusem a máte mít svoz hnědých nádob, dojde patrně ke 
zrušení tohoto svozu. Vzhledem k vyšší vlhkosti u tohoto odpa-
du se stává, že je obsah kompletně zamrzlý a při výsypu zmrzlého 
obsahu hrozí mechanické poškození nádob. V takovém případě je 
jednodušší svoz v daný den zrušit a přesunout na jiný den.

Pokud u vás vznikne reklamace, kontaktujte prosím naše call 
centrum: 734 414 777 (každý všední den od 08:00 – 16:00 hodin). 
V případě, že se k vám posádka nedostane a již se do nádoby neve-
jdete, ideálním řešením je pytel, který umístíte vedle nádoby a my 
jej při dalším svozu odpadu odvezeme. Děkujeme za pochopení.

Obchodní oddělení Marius Pedersen Říčany
Svozové posádky

SVOZY  ODPADŮ V  Z IMĚ

Prodej známek na odpady bude zahájen ve středu 3. ledna 
2024. Při platbě za odpad obdrží každý známku na popelnici na 
směsný komunální odpad a přehledný harmonogram svozů odpa-
dů. Popelnice na bioodpad, plast a papír nebudou označeny znám-
kou, pouze logem firmy Marius Pedersen, a. s. Harmonogram svo-
zů najdete také na webových stránkách obce.

Po dohodě se svozovou firmou budou letošní známky na popel-
nicích platit až do 31. března 2024. Poslední svoz na staré známky 
proběhne tedy 25. března 2024.

Směsný komunální odpad bude svážen s  14denní frekvencí 
vždy v pondělí v lichý týden, první svoz v novém roce bude v pon-
dělí 1. ledna. V místech, kde sváží odpady zaměstnanci obce, pro-
běhne svoz 3. ledna 2024.

Bioodpad bude vyvážen v úterý dle harmonogramu. První svoz 
bude 30. ledna, další 27. února, 5. a 19. března, 2. dubna a pak kaž-
dé úterý až do 26. listopadu, poslední svoz v tomto roce proběhne 
31. prosince.

Plastový odpad bude od nemovitostí svážen 1x měsíčně, vždy 
druhý čtvrtek v  daném měsíci: 11. ledna, 8. února, 14. března, 
11. dubna, 9. května, 13. června, 11. července, 8. srpna, 12. září, 10. 
října, 14. listopadu, 12. prosince.

Papírový odpad bude od nemovitostí svážen 1x měsíčně, třetí 
nebo čtvrtou středu v měsíci: 17. ledna, 28. února, 27. března, 24. 
dubna, 22. května, 19. června, 17. července, 28. srpna, 25. září, 23. 
října, 20. listopadu a 18. prosince.

Doporučujeme připravit nádobu pro vývoz vždy předchozí den 
večer. Někdy probíhají svozy v časných ranních hodinách.

Ceny, které zaplatí občané za odvoz odpadu, zůstanou stejné 
jako v roce 2023.

Klára Růžičková

ODPADY V  ROCE 2024

Rozsvícení vánočního stromu v SamechověRozsvícení vánočního stromu v Choceradech
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Od příštího roku budeme mít možnost pohodlnějšího třídění 
odpadního papíru. Věříme, že shromažďováním papíru u nemovi-
tostí předejdeme znehodnocování této velmi dobře využitelné su-
roviny, ke kterému bohužel stále docházelo v 1100 l kontejnerech 
na sběrných stanovištích.

Nepalte papír zbytečně v kamnech!  Pálením barevných 
magazínů, letáků a obalů uvolníte do ovzduší nebezpečné 
chemikálie z barev a chemických přísad používaných při výrobě 
tohoto druhu papíru. Jejich následným vdechováním pak otravu-
jete sami sebe i své okolí.
CO TŘÍDIT

▶ lepenkové krabice, kancelářský papír, noviny, sešity, časopisy, 
letáky, papírové výplně, knihy (pouze bez pevné vazby)

CO NETŘÍDIT
▶ papír s povrchovou úpravou, křídový papír
▶ mokrý, mastný a jinak znečištěný papír – např. od barev
▶ kelímky a obaly od jídla s vnitřní povrchovou úpravou
▶ vlhčené ubrousky
▶ voskový a uhlový papír (kopírák), termopapír
▶ použité hygienické potřeby – např. papírové kapesníčky, dět-
ské pleny – patří do směsného odpadu!

Klára Růžičková

TŘ ÍDĚNÍ  PAP ÍRU
Proč byla kvůli sněhu přesunuta akce Rozsvícení vánočního 
stromu ze soboty na neděli? 

Odpověď je jednoduchá. Z důvodu zajištění bezpečnosti všech 
návštěvníků této akce. V  sobotu intenzivně padal mokrý, těžký 
sníh. Nebyl problém odklidit náves od sněhu (ostatně náves byla 
uklizena už v ranních hodinách), ale nůžkové stany a podium, je-
hož lehká dřevěná konstrukce je kryta jen slabou plachtou, nejsou 
na takovou zátěž stavěny. S ohledem na vývoj počasí jsme se proto 
rozhodli akci posunout o jeden den. Děkujeme znovu všem, kteří 
na akci vystupovali, nebo zajišťovali své stánky. Vesměs s velikým 
pochopením se dané situaci okamžitě přizpůsobili.

Proč vyměňujeme potrubí do Obory, někam do lesů? 
Tady je potřeba upřesnit naše oznámení o tom, že se bude opra-

vovat vodovodní řad od dolní Lipské směrem do Obory. To je to-
tiž pouze směr prováděných prací. Samozřejmě bylo vyměněno 
hlavní přívodní potrubí přivádějící vodu z vodojemu do vesnice. 
Jednalo se o poslední úsek osinkocementového potrubí na přiva-
děči do obce. Ten byl nyní nahrazen novým plastovým potrubím 
a práce skončily na začátku prosince. Jakmile bude vhodné počasí, 
dojde ještě k úpravě povrchu cesty.

Kolektiv OÚ

Milí přátelé,
podzimní a zimní splíny jsme se u nás v knihovně pokusili roz-

ptýlit listopadovou besedou s  pastorem Alexandrem Štěpánov-
ským z Kutné Hory. Poutavé a příjemně osobní vyprávění o Janu 
Amosi Komenském doplnila i výstava grafických prací Miroslava 
Huptycha "Labyrint světa a ráj srdce" v aule školy. Výstava byla poté 
dva dny v  týdnu přístupná pro veřejnost, zároveň s  možností si 
prohlédnout nově zrekonstruované prostory v přízemí naší školy. 

Další milou akcí bylo autorské čtení Martina Šmída, který už 

kdysi v knihovně přednášel o matematice. Tentokrát přišel před-
stavit svoji literární prvotinu, psychologický, lehce detektivní pří-
běh s prvky tajemna "Po ovoci poznáte je". Součástí besedy byla 
krátká dramatizovaná ukázka z  autorovy knihy a také emotivní 
hudební vystoupení Martina a jeho syna Benjamína. Na závěr se 
samozřejmě ještě rozdávaly autogramy.

S dětmi ze čtenářských klubů jsme se vydali na výlet do Téč-
ka v benešovské knihovně. Po loňském úspěchu jsme si společnou 
akci zopakovali v menších partách, aby si všichni mohli vyzkoušet, 
co chtějí. Děti si vyráběly přívěsky na 3D tiskárně nebo pracovaly 
s 3D pery, vyzkoušely si virtuální realitu, programovaly robůtky, 
zahrály si kulečník nebo fotbálek a taky na piano, některé si do-
konce četly. Milá paní knihovnice Marta Slámová nám vše ukázala 
a radila s technikou. Moc děkujeme!

Cílem Strašidelné stezky, kterou z velké části připravila děvčata 
z nejstaršího klubu, se stala opuštěná stará fara – magické místo 
se k tomuto účelu vyloženě nabízí. Děti, které se večera zúčastni-
ly, si poslechly čtení hororové povídky, zkusily si k ní napsat nebo 
nakreslit pokračování, shlédly krátký animovaný film a hlavně se 
musely vydat pro poklad temnou zahradou plnou duchů až do prv-
ního patra toho nejděsivějšího ze všech domů. Všichni to nakonec 
zvládli, někdo levou zadní a někdo taktak. Kolem deváté večer, 
když jsem hru sklízela, ve mně byla malá dušička, takže všechny 
děti za jejich statečnost opravdu obdivuji.

Na podobných akcích se budeme, doufám, potkávat i v novém 
roce 2024. Za knihovnu všem našim příznivcům přejeme poklidné 
sváteční dny, ideálně s knihou v ruce.

Lucie Vrtalová a Jiřina Hanová

PODZIMNÍ  AKCE V  KNIHOVNĚ

NOVÉ KNIHY
Liane Moriarty – Jablka ze stromu nepadají
Julie Caplinová – Vinice ve Francii
Robert Bryndza – Tíživé ticho
Jana Poncarová – Nultá hodina
Josef Formánek – Nevím
Ladislav Zibura – Všechny cesty vedou do Santiaga
Ferdinand Leffler – Zahrada je pro radost – Inspirace a rady od 
uznávaného zahradního architekta

PTÁTE  SE
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Dne 26.12.2023 vzpomeneme nedo-
žitých 90. narozenin našeho tatínka, 
dědečka a skvělého kamaráda, pana 
Františka Kouby.
Stále vzpomínají 
syn Václav a dcera Hana s rodinami

Významná životní jubilea 

Se souhlasem jubilantů uvádíme významná životní výročí  
našich spoluobčanů

listopad 2023
Václav Adam, Samechov, 75 let
Eva Prylová, Samechov, 90 let

Alena Adlerová, Chocerady, 70 let
Michal Giboda, Chocerady, 85 let

Jana Šustová, Samechov, 80 let 
Vladislav Roller, Komorní Hrádek, 70 let

Jana Kopřivová, Chocerady, 75 let

prosinec 2023
Miloslav Klauz, Chocerady, 75 let
Marie Vydrová, Samechov, 75 let
Arnošt Sadílek, Chocerady, 75 let

Ivan Cima, Samechov, 70 let
Ludmila Daňková, Samechov, 85 let

Marie Penkalová, Vlkovec, 90 let
Vladislav Havránek, Vestec, 70 let

Eva Voltrová, Chocerady, 95 let

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a osobní 
spokojenosti 

Obec Chocerady

Celý říjen, listopad a část prosince jsme věnovali přípravám na 
Rozsvícení vánočního stromu. V naší malé klubovně jsme se schá-
zeli každé úterý a pilně pracovali. Velkou odměnou za naši snahu 
byl zájem o produkty, které jsme pro vás tvořili. Ve stánku na Roz-
svícení vánočního stromu jsme měli premiéru. Byli jsme plni obav, 
ale zájem o náš klub nás mile překvapil. Děkujeme všem, kteří se u 
nás zastavili, popovídali a odnesli si některý z našich výrobků. Je to 
pro nás velká motivace pro naši další činnost.

V úterý 28. 11. jsme stihli i besedu s Ivem Kořínkem a Klárou 
Růžičkovou o choceradských statcích.

První rok činnosti našeho seniorského klubu zakončujeme 
v úterý 19. 12. od 14.00 ve velké klubovně vánočně laděným po-
sezením.

Setkávání v roce 2024 zahajujeme 9. 1. od 14.00 tvořivou dílnou. 
Pravidelný termín ÚTERÝ OD 14.00 máme už zažitý. Stejně bude-
me pokračovat i v roce 2024. Jen občas vyměníme malou klubovnu 
za velkou.

PROGRAM V LEDNU A ÚNORU 2024:
▶ 9. 1. malá klubovna - tvořivá dílna 
▶ 16. 1. velká klubovna - beseda s  Vladimírem Buťou na téma 
„Bezpečnost na internetu“ 
▶ 23. 1. malá klubovna - tvořivá dílna 
▶ 30. 1. velká klubovna - povídání o tradicích s Bárou Jankovou 
na aktuální téma „Masopust“ 
▶ 6. 2. malá klubovna - tvořivá dílna 
▶ 20. 2. malá klubovna - tvořivá dílna
▶ 27. 2. velká klubovna - promítání fotek (téma bude upřesněno) 

Všem čtenářům Choceradského zpravodaje, našim příznivcům, 
rodinám, přátelům a kamarádům přejeme šťastné a veselé Vánoce. 
V nadcházejícím roce mějte všichni pevné zdraví i nervy. Pokud to 
jde, obklopte se pozitivními lidmi. A když je ve svém okolí nena-
jdete, přijďte mezi nás. 

Za všechny seniory Jana Prokopová a Marie Spálenková

SENIORSKÝ KLUB

Nejnovější informace naleznete na www.rybovky.cz

Chcete se k nám připojit?

Napište na vydrar@razdva.cz!

23.12. 19:15

koncert Ondřejov
Sportovně kulturní centrum

24.12. 24:00

mše Mnichovice
kostel Narození P. Marie

26.12. 10:00

mše Hrusice
kostel sv. Václava

26.12. 17:00

koncert Kostelec nad 
Černými lesy - zámek

07. 01. 2024 17:00

koncert Říčany
kostel sv. Petra a Pavla

PŘIJĎTE SPOLEČNĚ S NÁMI
ZAŽÍT OPRAVDOVÉ VÁNOCE!

OPĚT ZAZNÍ TRADIČNÍ
RYBOVA MŠE VÁNOČNÍ 

POZVÁNKY NA AKCE LEDEN – BŘEZEN
Zabijačkové hody

v sobotu 20. ledna od 11 hodin na hřišti SK Chocerady

Sokolský ples – ŠIBŘINKY
v sobotu 27. ledna od 20 hodin v sokolovně

pořádá TJ Sokol Chocerady

Maškarní ples
v sobotu 2. března od 20 hodin v sokolovně

hraje kapela "V pantoflích"
pořádá SRPŠ

VZPOMÍNKA



Přípravy na tříkrálovou sbírku už vr-
cholí, proto přinášíme vyúčtování sbírky 
letošní. Ze všech pokladniček z našich obcí 
se vybralo 232.215 Kč. Podle pravidel sbír-
ky zůstává organizaci k dispozici 65 % vý-
těžku (35 % jde na ostatní projekty Charity 
ČR), mohli jsme tedy rozhodnout o částce 
160.592 Kč pro tento rok. Podpořili jsme 
celkem 9 domácností, pomoc šla ke 25 
dětem ze základních a středních škol. Při 
zběžném součtu zjistíte, 
že jsme částku 160.592 
Kč v  tuto chvíli přečer-
pali na 182.644 – a je to 
možné jen díky tomu, 
že máme ještě v  záloze 
peníze od dárců nebo z 
dobrovolných příspěvků 
na našich bazárcích a 
z  Kramaření. Děkujeme 
všem, že díky vám se děti 

v  mnoha rodinách mohou cítit lépe!! Vaše 
pomoc má smysl celý rok. Těším se s koled-
níky z 12 obcí včetně Chocerad na novou 
sbírku a s mnoha pomocníky a dobrovolní-
ky na další akce v příštím roce, na kterých 
se můžeme všichni společně potkat.

Lucie Procházková,
ředitelka Farní charity Mnichovice
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školní výdaje pro 18 dětí v pěti ZŠ (školy v příro-
dě, exkurze, výlety, školní pomůcky)

   111 405 Kč

letní tábory pro 7 dětí       22 900 Kč

adaptační kurz a exkurze na SŠ pro 3 studenty       12 630 Kč

uhlí       20 763 Kč

pásmové jízdné pro 2 studenty         4 844 Kč

spacáky na letní kemp          1199 Kč

školní potřeby, výtvarné potřeby, tablet pro dívku 
s autismem

         8903 Kč

TŘ ÍKRÁLOVÁ  SB ÍRKA SE  BL ÍŽ Í

Podzimní čas je časem naháněk na spár-
katou zvěř. Máme v tuto dobu naplánováno 
uskutečnit v  naší honitbě několik společ-
ných lovů - naháněk, kam zveme i své ka-
marády střelce a své kamarády se psy. Čím 
více účastníků na společném lovu, tím je 
větší předpoklad co nejvyššího výřadu, tedy 
počtu ulovených kusů zvěře.

První naháňku jsme naplánovali na ko-
nec října. Divočáci už touto dobou vy-
strkují „růžky“ a zanechávají po sobě 
na polích a loukách častější pobytové 
stopy. Ve zvlhčené podzimní půdě se 
jim lépe ryje a hledá nejrůznější hmyz, 
myši a další pro ně lahůdky. Vyrazili 
jsme do oblasti Samechova a Vlkov-
ce. Touto dobou ještě není v lese tak 
opadané listí, ale průhlednost terénu 
je o poznání lepší než v letních měsí-
cích. Divočáci mají ještě více možnos-
tí úkrytů. My jsme však věděli, kam 
jít a kde je největší předpoklad jejich 
výskytu. Sešlo se nás i díky kamará-
dům z jiných mysliveckých spolků dostatek 
a podařilo se nám společnými silami odlo-
vit v této oblasti 6 kusů divočáků. Možná se 
to zdá málo, ale v neprostupných stráních a 
ještě v poměrně vzrostlé vegetaci to považu-
jeme za velmi dobrý výsledek.

Dne 18.11.2023 náš Myslivecký spolek 
Ostříž Chocerady pořádal tradiční naháňku 
na černou zvěř v okolí Dojetřic. Po celotý-
denních přípravách se nás sešlo na šedesát 
účastníků, a to střelců i honců se psy. Díky 
skvěle připravené organizaci, zajištěnému 
zázemí, disciplinovanosti a kázni všech zú-
častněných, obětavosti našich honců s jejich 

čtyřnohými pomocníky v leči při vyháně-
ní divočáků a dobré mušce střelců, se nám 
podařilo ulovit 30 kusů černé zvěře a 4 kusy 
dančí holé zvěře. Kvůli velkému počtu ulo-
vených kusů se  příprava tradičního  výřa-
du  protáhla až do doby, kdy slunce již ne-
svítilo, a samotný výřad se za zvuků borlic 
konal již jen za světel hořících pochodní. 
Výsledek stál ale za to. 

Náš rekordní výřad v Dojetřicích navští-
vil i starosta Chocerad pan Martin Kůrka. 
Vzhledem k  vývoji naháňky byl přítomen 
vlastně u všech činností, které jsou spojeny 
s takovýmto typem lovu. Věřím, že to v něm 
zanechalo pozitivní dojem.

Věříme, že jsme tímto zase o něco více 
pomohli odlehčit situaci s černou zvěří v 
dané lokalitě. 

Další naše naháňka proběhla první pro-
sincový víkend. Všichni jste jistě zazname-
nali, že v sobotu 2.12. byla zima, jak má být. 
Přes noc nasněžilo a celou sobotu se sníh 
sypal, jako za starých časů. Nás však počasí 

neodradilo a opět jsme vyrazili společně na 
divočáky. Tentokrát jsme se soustředili na 
oblast u Chocerad, konkrétně v Oboře, Ci-
kánské rokli a také v roklích nad léčebným 
ústavem a na Vejborce od „Tikaláku“ až po 
naše hranice se sousedy z Ondřejova „U stu-
dánky“. V  tomto počasí se nikomu nechce 
ven, natož divočákům z jejich úkrytů. S vě-
domím, že nemáme co ztratit, jsme vyrazili. 

Díky obětavosti kluků v  leči a jejich 
čtyřnohým pomocníkům se nám 
přeci jen podařilo divočáky vyhnat a 
dobrými ranami ulovit za celý zasně-
žený den 8 kusů černé zvěře. I když 
jsme tomu v tomto počasí moc nevě-
řili, tak jsme nakonec byli velmi rádi 
a spokojeni s výsledkem celodenního 
lovu. Výřad byl opět již za tmy, ale to 
nám nevadilo, hlavně že byl lovecký 
den úspěšný.

Sezona ještě neskončila a máme 
v  plánu ještě další společné akce na 
divočáky. Chceme dále cíleně snižo-

vat stavy černé zvěře a v  tomto období je 
ten nejvhodnější čas na společné lovy. Dále 
samozřejmě také lovíme individuálně po 
nocích, i když je to svým způsobem v tomto 
počasí větší oběť nežli třeba v létě, ale jsme 
myslivci a jsme si vědomi svého poslání a 
povinností. Nadále budeme vyvíjet maxi-
mální úsilí o snižování stavů černé zvěře.

Věříme, že výsledky společných naháněk 
přispějí také v naší oblasti ke zmírnění škod 
a sníží riziko neoblíbených setkání s těmito 
rytíři lesa. 

Zdeněk Klika

PODZIMNÍ  NAHÁŇKY MYSL IVECKÉHO SPOLKU OSTŘÍŽ
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Na sever od kostela Nanebevzetí P. Marie v Choceradech stojí 
jednopatrová budova bývalé fary. Byla postavena v roce 1705, jak 
dokládal letopočet na štítu fary nalezený při opravách v 19. stole-
tí pod opadávající omítkou. K farní budově přiléhal hospodářský 
dvůr s velkou zahradou. Dvůr byl zbourán při stavbě nové školy 
v minulém století.

Po roce 1621 zdejší fara zanikla a kostel v Choceradech byl fi-
liální k faře v Mnichovicích. Až v roce 1705 byla péčí Jana Karla 
hraběte z Valdštejna fara v Choceradech obnovena. 

Faráři po obnovení choceradské fary:
Augustin Jan Václav Soukup (✴1681+ 1755) - od roku 1706

V  březnu roku 1750 byl Soukup poctěn titulem děkana a po 45 
let byl vikářem choceradského vikariátu. Nejméně dvakrát kázal 
Soukup o svátku sv. Prokopa v Sázavském klášteře a jeho kázání 
vyšla tiskem. Byl velkým příznivcem Řádu chudobných řeholních 
kleriků Matky Boží zbožných škol tzv. Piaristů, zejména jejich ko-
leje a gymnázia v Benešově. 

Josef Benedikt Fotter (+1766) - od roku 1755
Michal Matyáš Dittrich (+1807)  - od roku 1767
Filip Martin Kotáska (✴1756 +1810)

Byl řeholníkem cisterciáckého kláštera v Plasích, po zrušení klášte-
ra kaplanem v Třebotově, v letech 1793 až 1796 kaplanem ve Vra-
nově a od roku 1796 administrátorem 
(dočasně pověřen správou farnosti) u 
nemocného faráře Dittricha a poté fará-
řem v Choceradech. 

František Urbanides - od roku 1810
Byl kaplanem v Mnichovicích, od roku 
1794 administrátor a v  letech 1805 - 
1812 farář v Ondřejově. 

Engelbert Rödich - od roku 1812
Byl kaplanem ve Štěpánově, v  letech 
1806 až 1810 kaplanem ve Vranově a 
poté farářem v Ondřejově. Oslepnul a žil 
na odpočinku v Praze, kde se v červnu 
roku 1845 v pomatení smyslů zastřelil.

Jan Procházka (✴1803 +1860) - od roku 1845
 Začal psát „Pamětní knihu choceradské farnosti“ česky a úvodem 
do ní napsal „Čechové jsme, česky pišme i hovořme!“ Přispíval pe-
nězi Matici české na vydávání českých knih. 

František Krisan (✴1818 +1892) - od roku 1861 
V letech 1848 - 1854 byl kaplanem ve Vranově a poté po obnovení 
fary ve Vranově prvním vranovským farářem. Od Jana Karla kní-
žete Khevenhüller-Metsch byl v prosinci 1883 presentován na faru 
a úřad děkana v Mnichovicích.

Za faráře Krisana byla v  létě roku 1874 provedena rozsáhlá 
oprava fary. Puklé zdi fary na straně ke kostelu byly staženy železy, 
shnilý krov znovu postaven a na střechu místo šindele položeny 
tašky. V prvním patře fary byl udělán nový strop a do pokojů dána 
nová prkenná podlaha a opraveny či vyměněny okna a dveře.

Jan Hübner (✴1829 +1901) - od roku 1884
V letech 1865 - 1884 působil jako farář v Ondřejově. V roce 1890 byl 
jmenován knížecím arcibiskupským notářem a od kardinála Františ-
ka hraběte Schönborna byl roku 1896 jmenován osobním děkanem. 

František Čihař (✴1858 +1927) - od roku 1901
V letech 1893 - 1901 byl farářem ve Vranově. Poté se stal farářem 
v Choceradech, kde v roce 1906 spoluzakládal Spořitelní a zálož-
ní spolek pro Chocerady a okolí. Antonínem Sigmundem kníže-
tem Khevenhüller-Metsch byl presentován na faru a úřad děkana 
v Mnichovicích, kde byl v květnu roku 1912 instalován. 

Josef Pospíšil (✴1876 +1954 ) - od roku 1912
Byl kaplanem v Mnichovicích a v Ondřejově. Po vzniku českoslo-
venské republiky se stal členem výboru Jednoty československého 
katolického duchovenstva, která mimo jiné podporovala vznik no-
vého československého státu. Do penze odešel 1. 12. 1935 a převzal 
duchovní správu „Heverochova ústavu pro epileptiky Valentinum“ 
v Praze Libni. 

Za faráře Pospíšila byla v  roce 1914 na farní budově oprave-
na střecha, omítky a dány nové domovní dveře, v roce 1931 byly 
strženy boční fasády a znovu nahozeny, na střechu položena nová 
krytina a celá budova natřena olivovou barvou.

Václav Salač (*1879) - od roku 1936
Byl farářem ve Vranově. V roce 1941 byl jmenován osobním děka-
nem. Za okupace měl spor s Hubertem Pittingerem, vedoucím les-
ní správy velkostatku Komorní Hrádek a členem NSDAP, kterému 
se nelíbily bohoslužby v češtině. Ke konci roku 1948 byl jmenován 
nesídelním kanovníkem kolegiátní kapituly sv. Kosmy a Damiána 
ve Staré Boleslavi. Dnem 1. 9. 1958 byl dán do penze a bydlel na 
faře, kde je uveden v soupisu obyvatel Chocerad z roku 1960. 

V roce 1936 farář Salač vysázel na velké farní zahradě stromky 
třešní, švestek a jabloní, které koupil u Josefa Hemerky, zámeckého 
zahradníka na Komorním Hrádku. Za okupace v roce 1943 bydleli 

na faře vystěhovalci z Benešovska (část 
Benešovska byla zabrána pro cvičiště 
zbraní SS), rodina Potůčků, a hospoda-
řili na části kostelních polí. V roce 1953 
bylo celé první patro fary pronajmuto a 
upraveno pro potřeby místní školy. Hos-
podářský dvůr fary a další pozemky za-
bralo místní JZD.

Administrátorem farnosti byl usta-
noven Aleš Bultas, od té doby nebyl 
v  Choceradech řádný farář, fara byla 
spravována administrátory. Jedním 
z  nich byl Heřman Keymar (*1920 
+2003). Studoval teologii a filozofii na 

Univerzitě Karlově v Praze. Po uzavření českých vysokých škol stu-
doval na kněžství na papežské univerzitě v  Římě jako chovanec 
tamní české papežské koleje Nepomucenum. Na studiích na Late-
ránské univerzitě dosáhl licenciátu teologie a byl vysvěcen na kně-
ze v roce 1945 v Lateránské bazilice. Od roku 1946 byl kaplanem 
v Poříčí nad Sázavou. V roce 1949 byl přeložen do Luk u Věruši-
ček na Karlovarsku, kde byl sledován Státní bezpečností a koncem 
listopadu roku 1957 byl odsouzen pro odmítnutí spolupráce při 
zakládání JZD a také mu byl odebrán státní souhlas s  kněžskou 
službou. Po odpykání trestu pracoval jako pomocný dělník v n. p. 
Konstruktiva. V roce 1967 mu byl udělen státní souhlas s kněžskou 
službou. Byl administrátorem farnosti v Ondřejově a v Chocera-
dech. Působil v hnutí Focoláre (za minulého režimu velmi dobře 
organizovaná a početná skupina věřících v  tzv. podzemní církvi, 
jehož cílem je „aby všichni byly jedno“ (evangelium podle Jana). 
Byl jmenován osobním arciděkanem. 

Dalším administrátorem byl od roku 2004 Michal Vaněček.
Nynějším farářem je Ivan Kudláček. Se správou rozsáhlé mni-

chovické farnosti, pod kterou spadá obec Chocerady, mu vypomá-
há Michal Vaněček. Pustá a chátrající budova zdejší fary byla před 
nedávnem odkoupena od církve choceradskou obcí.              

Vít Vítek
Pozn. redakce: Tento příspěvek byl zkrácen, jeho plné znění najdete 
na webových stránkách obce Chocerady v rubrice Historie obce

Z  DĚJ IN  CHOCERADSKÝCH DOMŮ -  ČP.1  FARA

Fara v 1. polovině 20. století



Muži „A“
Pyšely 2:3 Chocerady
Chocerady 6:1 Přestavlky
Mezno 3:2 Chocerady
Jankov 1:6 Chocerady
Chocerady 7:2 Divišov
Umístění v tabulce po 13 podzimních kolech: 
8. místo, 19 bodů, bilance 6-1-6, skóre 41:29

Sdružené mužstvo dorostu Chocerady/
Přestavlky
Ratměřice 5:0 Chocerady/Přestavlky
Chocerady/Přestavlky 2:4 Maršovice
Netvořice/Krhanice 1:1 Chocerady/Přest.
Dolní Kralovice 2:2 Chocerady/Přestavlky
Chocerady/Přestavlky 2:5 Bystřice
Chocerady/Přestavlky 8:2 Velíš
Umístění v  tabulce po 15 podzimních ko-
lech: 13. místo, 15 bodů, bilance 4-3-8, skó-
re 43:59

Starší žáci
Chocerady 3:0 Kácov/Tichonice
Soběhrdy 1:6 Chocerady
Chocerady 8:0 Struhařov/Postupice
Umístění v  tabulce po 9 podzimních ko-
lech:
1.místo, 24 bodů, bilance 8-0-1, skóre 
50:15

Mladší žáci
Chocerady 6:1 Soběhrdy
Vracovice/Kondrac 1:14 Chocerady
Chocerady 21:1 Pravonín
Dolní Kralovice 0:24 Chocerady
Chocerady 10:1 Tichonice/Kácov
Umístění v  tabulce po 11 podzimních ko-
lech: 2. místo, 30 bodů, bilance 10-0-1, skó-
re 137:12

Starší přípravka
Neveklov/Jablonná 2:6 Chocerady
Chocerady 8:4 Pyšely
Čerčany 9:3 Chocerady
U starších přípravek se tabulka netvoří, bi-
lanci po 9 kolech ale máme:
19 bodů, bilance 6-1-2, skóre 108:44

Stará garda
Chocerady 3:1 Senohraby
Chocerady 4:1 Říčany
Senohraby 1:2 Chocerady
Konečné umístění v tabulce:
4. místo, 13 bodů, bilance 4-1-5, skóre 27:25

Celková bilance mužstev SK Chocerady 
po podzimní části:
67 zápasů, 120 bodů, skóre 406:184

Za SK Chocerady Milan Kocábek
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A mužstvo

VÝSLEDKY UTKÁNÍ  SK  CHOCERADY

Sdružené mužstvo dorostu Chocerady/Přestavlky

Stará garda Minipřípravka

Starší žáciMladší žáciStarší přípravka
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Po dlouhé době čítající téměř deset let 
opět ožila restaurace v choceradském Ho-
telu Ostende. A bylo to k  nemalé radosti 
mnoha místních obyvatel, kteří na první 
otevírací večer dorazili v hojném počtu. 

Interiér včetně vybavení jsou z předcho-
zích dob ve výborném stavu, takže se zdálo, 
že stačilo jen utřít 
prach a mohlo se 
začít. O to více je 
zarážející, že toto 
tradiční místo se-
tkávání a zábav, o 
němž se dá říct, že 
je přímo „vlajkovou 
lodí“ Chocerad, zů-
stávalo tak dlouho 
zavřené. Ale to už 
naštěstí neplatí.

Provozovatelé 
a skvělí hostinští 
Veronika Vejvodo-
vá a  Tomáš Fečko, 
kterým k  posled-
nímu září skončila 
nájemní smlouva v  Restauraci Na Knížecí 
v  sokolovně, si rychle dokázali najít nové 
působiště a již 27. října velkolepě zahájili 
provoz. 

Pivo a další nápoje tekly proudem, jíd-
lo bylo vynikající a nechyběla ani perfektní 

hudební produkce v podání volného usku-
pení Býťáci z Chocerad pod vedením Jana 
Chalupného. Toto těleso zde jistě budeme 
slýchávat i v budoucnu. Tančilo se až do 
rána, ale hrál se i biliár, elektronické šipky 
a stolní fotbálek, kteréžto vybavení je sou-
částí restaurace.

Choceradské Ostende se tedy rozsvítilo, 
ale restaurace v sokolovně bohužel pohasla. 
Doufejme, že i ona zase brzy bude žít, pro-
tože i ona k Choceradům prostě patří. 

			 
Jan Pecha

OSTENDE OPĚT  OŽ ILO

Sportovní kroužky v ZŠ    

Končí školní rok a naši 
žáci často postávají před 
nástěnkou u tělocvičny. 
Sledují hlavně své pořadí 

v  celoroční soutěži MASADA  CUP 2023 
a tabulku střelců mladých basketbalistů. 
Každý náš člen může vidět, jak obstál mezi 
ostatními, jak se snažil a i jak pokročil ve 
svých sportovních dovednostech. Během 
celého roku probíhají v  obou kroužcích 
různé bodované soutěže - atletika, obrat-
nost, motorická výkonnost. V  karate pak 
ještě technická vyspělost a zkoušky na tech-
nické stupně. V basketbalu je to počet na-
střílených bodů. 

Letošní rok byl především ve znamení 
snahy starších žákyň v kroužku karate, které 
letos dokázaly 2x úspěšně složit zkoušky na 
5. a 4. kyu. Jsou to Viktorie Šandová, Vikto-
rie Mokrošová a Dorotka Smetanová. Jestli 
jim jejich tréninková píle vydrží, tak se bu-
dou moci pokusit složit zkoušku na 3. kyu 
(hnědý pás). Určitě jim budeme držet palce.

Kroužek basketbalu se letos může po-
chlubit opravdovým basketbalistou Miro-
slavem Kylarem, který hraje již od léta za 
BC Benešov v oddílu U13b. Navázal tak na 
své předchůdce Giulia a Vanessu. Vanessa 
dokonce již hraje za BC Benešov 1. ligu. 
Miroslav je mezi našimi samými fotbalisty 
určitě oživením a i vzorem. 

Pořadí střelců mladších žáků: 1. Martí-
nek Vladimír  256, 2. Rezek František 230, 
3. Kalčíková Beata 184  Pořadí střelců star-
ších žáků: 1. Kylar Miroslav 282, 2. Maralík 
Nikolas 271, 3. Martínek Jiří 235. Soutěžilo 
52 žáků a žákyň.

MASADA CUP 2023: 1. Viktorie Šan-
dová, 2. Viktorie Mokrošová 271, 3. Fran-
tišek Rezek 254 . Soutěžilo 77 žáků a žákyň. 

Rok 2024 začíná opět od nuly a členové 
našich kroužků se již těší, jak budou bojovat 
o co nejlepší umístění. Nejlépe pak o pohá-
ry pro vítěze.            

Čtenářům Choceradského zpravodaje 
děkujeme za přízeň a do roku 2024 přejeme 
pevné zdraví.

		  Viktor Vejvoda,
trenér a předseda klubu

KARATE 
A  BASKETBAL


